
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

54189957/2 MIRIA TENORIO PICANÇO 08/04/2017 A 
07/04/2018

304158/2 NADIA DE JESUS CRUZ 
MOUTINHO

10/11/2017 A 
09/11/2018

57223002/1 NARJARA CARNEIRO DE LIMA 
04/01/19 a 02/02/19

04/01/2018 A 
03/01/2019

5937035/1 NILENI DO SOCORRO NEVES 
BRITO

01/10/2017 A 
30/09/2018

2016451/3
OCILENE DO SOCORRO 
FERREIRA CARVALHO 
07/01/19 a 05/02/19

01/10/2016 A 
30/09/2017

57209260/1 ODETE FARIAS RODRIGUES 11/12/2017 A 
10/12/2018

3184757/1 ODINEIA RODRIGUES DA 
ROCHA

24/09/2017 A 
23/09/2018

54191577/2 PAULO ALEXANDRE 
CANTANHEDE DOS SANTOS

04/04/2017 A 
03/04/2018

3188361/1 PAULO ROBERTO RODRIGUES 05/12/2017 A 
04/12/2018

6120768/1
PAULO SERGIO BARBOSA 

PIMENTEL 14/01/19 a 
12/02/19

13/01/2018 A 
12/01/2019

5055920/1 PEDRO LUIZ DAMASCENO 
GUSTAVO

01/01/2018 A 
31/12/2018

5918614/3 RAFAEL DE OLIVEIRA 
NOGUEIRA

01/11/2017 A 
31/10/2018

6017908/2 RAIMUNDO AFONSO 
CARDOSO DELGADO

01/01/2018 A 
31/12/2018

57223979/1 RENATO DA SILVA LOBO 21/01/2017A 
20/01/2018

57209262/1 RICARDO CEZAR TAKEMURA 03/12/2017 A 
02/12/2018

57200702/1 RICARDO FERNADES INÁCIO 11/07/2017 A 
10/07/2018

57200902/1 RITA DE CASSIA VIANA DE 
ALMEIDA

01/08/2017 A 
31/07/2018

5041520/1 ROSA MARIA DE MORAES 
FREITAS

01/01/2018 A 
31/12/2018

57200705/1 ROSENILSA DO SOCORRO 
DAS NEVES RODRIGUES

29/07/2017 A 
28/07/2018

54193884/2 SAULO ELAM VILCHES DA 
COSTA

02/12/2016 A 
01/12/2017

57200909/1 SHEILA ALCOLUMBRE 
GONÇALVES

16/07/2017 A 
15/07/2018

5087430/1 SOCORRO MOTA DE SOUZA 01/01/2018 A 
31/12/2018

5056489/1 SONIA DO SOCORRO AMORIM 
COSTA

01/01/2018 A 
31/12/2018

3184960/1 SONIA MARIA PAMPLONA 
FREITAS

01/01/2018 A 
31/12/2018

5911697/5 SUANE MATOS DA COSTA 01/11/2017 A 
31/10/2018

5657482/2 TEREZINHA DA SILVA LIMA 03/08/2017 A 
02/08/2018

2010968/1 TEREZINHA LOUREIRO 
RODRIGUES

16/03/2017 A 
15/03/2018

57224099/2 THAIS DE NAZARÉ DOS 
SANTOS BASTOS

21/02/2017 A 
20/02/2018

5417260/2 ULLA MERCES DE 
VASCONCELOS

28/07/2017 A 
27/07/2018

51855786/2 ZAIRA VALESKA DANTAS DA 
FONSECA

16/08/2017 A 
15/08/2018

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 408830

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 07/2019
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do edital nº 062/2018-UEPA do PROCESSO SELETI-
VO 2019 – PROSEL e obedecendo a ordem de classif cação para 
as chamadas subsequentes do referido Processo, convoca para 
matrícula nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2019, de 08h às 12h 
e de 14h às 18h, os candidatos de acordo com a listagem deste 
edital. 
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 22 de fevereiro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 408825

EXTRATO DO EDITAL Nº 08/2019 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMAÇ Ã O DE CADASTRO RESERVA – 2019

O Centro de Ciências Sociais e Educação da Universidade do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
período de inscrições para o Processo Seletivo Simplif cado para 
Professor Substituto – Formaç ã o de Cadastro Reserva – 2019, 
consoante a Lei nº 77/2011 para atuar na Área de Conheci-
mento/Matéria/Tema dos seus Departamentos de Matemática 
(DMEI), de Língua e Literatura (DLLT), de Educação Especiali-
zada (DEES), de Filosof a e Ciências Sociais (DFCS), de Artes 
(DART), de Psicologia (DPSI) e de Ciências Naturais (DCNA).
As inscrições deverão ser realizadas no período 25 a 28 de fe-
vereiro de 2019.
Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (91) 
4009-9547 e e-mail: gabccse@uepa.br.
O Edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br .
Belém, 22 de fevereiro de 2019.
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação/UEPA

Protocolo: 408856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 107/2019 - DAF/SEASTER, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019

Nome: MARIGLORIA CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA Matri-
cula: 3198545/1Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DRCCP/
SEASTER
Período: 08/04/2019 a 07/05/2019 Triênio: 27/06/13 a 26/06/16  
. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 408897

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2019/SEASTER
Objeto: aquisição de água mineral, acondicionada em garrafas 
de 20 litros em regime de comodato para atender as unidades 
sócioassistenciais vinculadas ao Órgão.
Vigência: 21/02/2019 a 20/02/2020.
Data da Assinatura: 19/03/2019
Unidade Orçamentária: 43101/43104/87101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338/ 43104.08.2
44.1443.8385/87101.08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101/0166/0107
Ação Detalhada: 189.517/253938/186795
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA - EPP
CNPJ: 15.300.567/0001-50
Endereço: Conjunto Cidade Nova 6 WE 64 nº 442 Bairro: Cidade 
Nova/Ananindeua-PA
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 408802

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2019 – SEASTER, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: JULIO CEZAR DO SOCORRO ARAUJO DA SILVA  
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 5911765/1
Origem: BELÉM/PA Destino: TUCURUI /PA
Período: 18 a 22/02/2019 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de Conduzir veiculo com Técnico da DQPE/SEASTER 
até o município.

PORTARIA Nº 141/2019 – SEASTER, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: ANGÉLICA BITTENCOURT GALIZA MACEDO
Cargo: CHEFA DE GABINETE/SEASTER Matricula Nº 55588567/1
Origem: BELÉM/PA Destino: FORTALEZA/CE
Período: 20 a 23/02/2019 Nº de diárias: 03 e½ (três e meia)
Objetivo: de acompanhar Secretario para participar da reunião 
no BNB, para tratar a respeito de subsídios sobre o microcrédito 
e fomento ao público do CADÚNICO etc.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 408896

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE COMISSÃO ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 129/2019 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2016/506393
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão Administrativa disciplinar, compos-
ta pelos servidores estáveis, SAMEA ALBUQUERQUE DA COSTA 
SARÉ, matrícula nº 57191747/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, MICHELLY ALCANTARA DA SILVA MENDONÇA, 
matrícula nº 57176236/1, ocupante do cargo de Consultora Jurí-
dica, e ALDENISE DE SOUZA MAÚES, matrícula 5896109/ 1, ocu-
pante do cargo de Técnico de Gestão de Assistência Social, para 
integrarem a presente comissão, sob a Presidência do primeiro, 
com vistas a apurar os fatos fundamentados constantes do pro-
cesso em questão, conforme solicitação do Memo. 002/2019 de 
14 de fevereiro de 2019
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos tra-
balhos, a contar da data da publicação, podendo ser prorrogado 
por igual período.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda


